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„Uznałem, że to jest dobry moment 
do przekazania pałeczki burmistrza 

w sztafecie pokoleń”
Wywiad z Leszkiem Taborem 
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W imieniu samorządu Miasta i Gminy Sztum

życzymy, aby nadchodzące Boże Narodzenie

było dla Państwa czasem wypełnionym miłością

i radością płynącą z pięknych chwil

spędzonych w gronie najbliższych.

Zdrowych, spokojnych Świąt Bożego Narodzenia

oraz Nowego Roku pełnego zdrowia,

opty mizmu i spełniającego marzenia.

Wszystkiego najlepszego.

Przewodniczący Rady Miasta
Czesław  Oleksiak

Burmistrz Miasta i Gminy Sztum
Leszek Tabor
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 Panie Burmistrzu, Pańska decyzja zaskoczyła mieszkań-
ców, tym bardziej, że w powszechnej opinii był Pan uważany 
za przysłowiowego „pewniaka” w nadchodzących wyborach. 
Dlaczego zdecydował Pan, że już nie będzie kandydował?

Długo zastanawiałem się nad tą decyzją. Uznałem, że to jest 
dobry moment do przekazania pałeczki burmistrza w tej 
sztafecie pokoleń, bo gmina jest dobrze przygotowana do 
dalszej działalności. Dałem długą zmianę, najdłuższą w hi-
storii miasta Sztum. Teraz czas na młodsze pokolenie. Może 
to zaskoczenie wynika z tego, że jako burmistrz wpisałem się  
w ten sztumski pejzaż. To może też kwestia szacunku, dobrej 
oceny i zaufania, jakimi się cieszę i za które bardzo dziękuję. 
Nawet dzieci z przedszkola często mi mówią na ulicy ‘Dzień 
dobry” albo do rodziców „ mamo, mamo burmistrz idzie”. 
To bardzo sympatyczne. To też zasługa radnych poszczegól-
nych kadencji, którzy wspierali moje działania, sołtysów oraz 
pracowników samorządowych dobre wykonujących swoje 
obowiązki. 

  Jest Pan jednym z nielicznym samorządowców w Polsce 
z tak długim stażem. Przez lata był Pan nagradzany za osią-
gnięcia na rzecz rozwoju samorządności, ale też w czasie, 
gdy sprawował Pan urząd, Sztum uległ wielkim przemia-
nom. Czy widzi Pan swojego następcę na stanowisku Bur-
mistrza Miasta i Gminy Sztum?

Tak, byłem wyróżniany za osiągnięcia w pracy samo-
rządowej, a Ziemia Sztumska faktycznie się zmieniła. 
Miałem duży wpływ na te zmiany praktycznie od 1990 
roku, gdy rozpocząłem działalność samorządową jako 
radny i burmistrz. Jestem dumny z tego, że dostrzegają to 
mieszkańcy i nasi goście. Dzisiaj Sztum wśród sąsiadów  
i w województwie ma opinię  gminy dobrze funkcjonującej, 

przyjaznej i zadbanej. Zrobiliśmy to razem z mieszkańca-
mi. Tu dobrze się żyje. Co do mojego następcy, to zdecydują  
o tym mieszkańcy i wierzę, że zrobią to mądrze.

 Trzydzieści lat temu Sztum  sprawiał jeszcze wrażenie 
miasteczka w którym jest wiele do zrobienia. Dziś, szcze-
gólnie na gościach, robi doskonałe wrażenie przyjaznymi   
przestrzeniami publicznymi nad jeziorem, schludnością 
i estetyką. Na lepsze zmieniło się oblicze miasta i sołectw, 
zrealizowano wiele inwestycji wprost służących mieszkań-
com, wiele jest w trakcie realizacji lub w planach. Co Pan 
uważa za największe osiągnięcie ostatnich trzydziestu lat?

To szalenie trudne tak wymienić, bo w kolejnych latach były 
inne wyzwania i inne problemy, ale udało się zbudować po-
czucie dumy, że mieszka się na Ziemi Sztumskiej. Z tych 
strategicznych to :

•	 ograniczenie niezwykle wysokiego bezrobocia w la-
tach 90-tych. Na początku transformacji ustrojowej, po 
upadku PGR i różnych zakładów sięgało ono prawie 40 %,

•	 wywalczenie powiatu sztumskiego,
•	 wybronienie sztumskiego szpitala przed likwidacją pod 

koniec lat 90-tych,
•	 przeprowadzenie wielu inwestycji, dzięki którym Sztum 

stał się ładniejszy i bardziej przyjazny mieszkańcom,
•	 przygotowanie gminy do wejścia do Unii Europejskiej 

oraz zrealizowanie wielu  inwestycji z unijnym dofi-
nansowaniem, zaangażowanie samorządu w realizację 
unijnych polityk służących mieszkańcom

•	 długoletnie partnerstwo z gminą Ritterhude z Niemiec 
 i Val de Reuil z Francji,

•	 powstanie i wsparcie dla wielu stowarzyszeń, dzięki 
czemu jesteśmy aktywną społecznością.

•	 zapewnienie bardzo dobrych warunków nauki i opieki 
w szkołach, przedszkolach i żłobku

•	 wypracowanie atrakcyjnego katalogu imprez kultural-
nych i sportowych, w tym nowoczesne kino i stadion

Muszę też wspomnieć o rozpoczęciu prac nad budową ob-
wodnicy Sztumu w ramach rządowego Programu budowy 
100 obwodnic oraz drogi rowerowej Sztum-Malbork. Udało 
się tak dużo zrobić, również dlatego, że spotkałem  wielu 
dobrych ludzi w różnych instytucjach, którzy nam pomagali.

  Oprócz konsekwentnych inwestycji w infrastrukturę ko-
lejną wizytówką lat Pańskiego urzędowania jest wprowa-
dzenie Sztumu na drogę integracji i europejskiej współpra-
cy. Mam też na myśli nasze miasta partnerskie – niemieckie 
Ritterhude i francuskie Val de Reuil. Jakie przesłanie w tym 
zakresie pozostawia Pan swoim następcom?

Dałem długą zmianę…
Leszek Tabor, od blisko 30 lat sprawujący urząd Burmistrza Miasta i Gminy Sztum, zdecydował,  
że nie będzie ubiegał się o reelekcję w przyszłorocznych wyborach samorządowych.  
Swoją decyzję zakomunikował mieszkańcom podczas wystąpienia na  uroczystościach z okazji 
Święta Niepodległości. Specjalnie dla Czytelników biuletynu Sztum.pl Leszek Tabor odpowiada  
na pytania dotyczące kulis jego decyzji, a także bilansu lat spędzonych na stanowisku burmistrza.
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11 listopada w Święto Niepodległości, przekazałem miesz-
kańcom moje postanowienie iż nie będę ubiegać się o fotel 
burmistrza w nadchodzących wyborach. Wtedy też przed-
stawiłem moje przesłanie, aby mieszkańcy w przyszłości 
wspierali te środowiska w Sztumie, te siły polityczne w Pol-
sce, które chcą wzmocnienia Unii Europejskiej, wzmocnienia 
roli i pozycji Polski w Unii Europejskiej, które chcą korzystać 
ze środków Unii Europejskiej przeznaczonych dla Polski.  
W obliczu obecnych zagrożeń jedynie współpraca i integra-
cja w Unii Europejskiej i NATO, przyjażń między narodami są 
szansą dla przyszłych pokoleń. Taką więc przyjażń budujemy 
od 30 lat z naszymi niemieckimi i francuskimi przjaciółmi.

 Mijająca kadencja upływa pod znakiem wielu rozpoczę-
tych projektów, dokończenia których potrwa latami i będzie 
wielkim wyzwaniem dla samorządu. Z jakimi największymi 
wyzwaniami będą musieli zmierzyć się Pańscy następcy? 

Przez ostatnią kadencję ciężko pracowaliśmy, żeby przygo-
tować się na następne lata. Jest przygotowany m.in projekt 
przebudowy ulic wokół dworca PKP, nowej oczyszczalni 
ścieków, modernizacji plaży  miej-
skiej, punktu widokowego nad Jezio-
rem Sztumskim, sali sportowej przy 
Szkole Podstawowej nr 2, budowy in-
frastruktury w Parku Przemysłowym 
Sztum, odnowienia terenów zielonych, 
termomodernizacji budynków komu-
nalnych. Na te inwestycje wystarałem 
się  o środki z UE i budżetu państwa. 
Zabezpieczone są pieniądze na kon-
tynuację programu przebudowy dróg 
gruntowych w sołectwach płytami jum-
bo. Trwają inwestycje drogowe w Czer-
ninie. 
Warto podkreślić, że Sztum jako jeden  
z niewielu samorządów w Polsce nie 
ma zadłużenia a więc ma możliwości 
dalszego rozwoju.

 Mówił Pan o sukcesach, pora porozmawiać o porażkach. 
Czego nie udało się Panu zrealizować?

Niech lepiej mówią o nich inni. Zasadniczych nie było, skoro 
tak długo pełniłem urząd burmistrza z wyboru mieszkań-
ców. Natomiast nie mogę zrozumieć postawy Wojewódz-
kiego Konserwatora Zabytków w Gdańsku i Ministerstwa 
Rolnictwa, które zablokowały gminne plany przeznacze-
nia gruntów pod budownictwo wielorodzinne. Takie tereny 
są potrzebne, ponieważ jest zainteresowanie inwestorów 
i mieszkańcy potrzebują więcej nowych mieszkań. 

 Niektóre z lat sprawowania przez Pana urzędu  były do-
syć burzliwe. Jakie były najbardziej dramatyczne momenty 
w tym czasie?

Tak, były też lata burzliwe. Niestety, w tych mijających trzech 
dekadach nie brakowało ze strony niektórych środowisk, czy 
też niektórych osób, zwykłego awanturnictwa, zwykłej wro-
gości, a czasami głupoty. Kosztowało mnie to  dużo zdrowia 
i energii, ale wsparcie mieszkańców pomogło mi to przezwy-

ciężyć. Nie mieli oni posłuchu. Miałem też momenty słabo-
ści, bo jestem tylko człowiekiem. Przecież mnie znacie...

  Jak już mówiliśmy jest Pan jednym z nielicznych w Polsce 
samorządowców z tak długim stażem. Czemu zawdzięcza 
Pan tak konsekwentnie okazywane zaufanie wyborców?

Zaufanie mieszkańców jest kluczowe przy piastowaniu takiej 
funkcji. Zaufanie buduje się długo, natomiast można je łatwo 
stracić. Jestem urodzony na Ziemi Sztumskiej. Wielu znało 
mnie od dzieciństwa, znają moją rodzinę, znają mnie z pracy 
przed objęciem funkcji samorządowych i na tym stanowisku. 
Ludzie widzą też chyba we mnie burmistrza pracującego, 
mającego pomysły, długofalowe plany rozwoju gminy, aby 
mieszkańcom żyło się lepiej. Chyba widzą też moje zaan-
gażowanie i odpowiedzialność, konsekwentną walkę o naj-
ważniejsze dla naszej społeczności sprawy oraz nieunikanie 
dyskusji przy odmiennych poglądach. Taki zawsze chciałem 
być i chyba mieszkańcy to we mnie dostrzegli. Nie jest to tyl-
ko zwykłe sprawowanie władzy. Jestem jednym nich i to z ich 
wyboru zostałem wyznaczony do przewodzenia naszej spo-

łeczności na stanowisko burmistrza, 
ale też do wykonania konkretnej roboty. 
Nie bałem się  podejmować koniecz-
nych, ale często trudnych decyzji.

  Jakie ma Plany na przyszłość, ro-
wer, biegnie i polityczna emerytura, 
czy widzi Pan dla siebie miejsce w ja-
kiejś działalności samorządowej? 

Zakończenie pracy na takim poziomie 
aktywności na pewno nie jest łatwe. 
Nie można ot tak gwałtownie się za-
trzymać.
Mam plany na przyszłość, nie chcę stać 
z boku. Planuję kandydować na radne-
go powiatowego, aby wykorzystać moją 
wiedzę i doświadczenie oraz zadbać  
o sprawy mieszkańców w polityce po-
wiatu sztumskiego. Chcę wykorzystać 

czas na różne aktywności sportowe. Jak zdrowie pozwoli to 
bieganie, rower, nordic walking, udział w zawodach sporto-
wych, których przecież w Sztumie nie brakuje. Ten czas też 
chcę wykorzystać na rozmaite aktywności kulturalne, czyta-
nie książek, podróże, może działalność w stowarzyszeniach, 
w których na  stanowisku burmistrza działać nie mogłem, ze 
względu na przyznawanie dotacji z  budżetu gminy.
Jednak w krótszej perspektywie będzie mi bardzo zależa-
ło, aby w kwietniu 2024 r. mieszkańcy wybrali w wyborach 
samorządowych burmistrza i radnych, którzy będą kontynu-
ować dotychczasową politykę i działania samorządu, bo są 
one przemyślane. Deklaruję też pomoc nowym władzom je-
żeli będzie taka potrzeba. Nie wybierajcie jednak tych, którzy 
będą obiecywać gruszki na wierzbie.

Dziękuję za rozmowę i życzę realizacji Pańskich planów.

Rozmawiał Wojciech Bryczkowski
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Szkoła Podstawowa nr 1 im. Jana Pawła II w Sztumie 
wzbogaciła się o nowoczesną Ekopracownię. Jej utwo-
rzenie pozwoli w   sposób systematyczny i długofalowy 
prowadzić działania edukacyjne z zakresu biologii, 
przyrody, fizyki, chemii i geografii z  wykorzystaniem 
materiałów dydaktycznych i kart pracy. Pracownia ta 
umożliwi prowadzenie praktycznych zajęć objaśniających 
zjawiska związane z ochroną środowiska i gospodarką 
wodną, różnorodnością ekosystemów oraz koniecznością 
solidarności międzypokoleniowej w sposób interesujący 
dla uczestników, a przeznaczona będzie zarówno dla 
uczniów w ramach zajęć przyrodniczych, jak i uczestników 
zajęć pozalekcyjnych i warsztatów. Pracownia przyrodni-

cza została zmodernizowana i wyposażona w meble, no-
woczesny sprzęt i pomoce dydaktyczne, dzięki funduszom 
- pozyskanym w konkursie „Ekopracownia – zielone ser-
ce szkoły”, zorganizowanym przez Wojewódzki Fundusz 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Gdańsku, 
w ramach Programu Regionalnego Wsparcia Eduka-
cji Ekologicznej na lata 2022-2025 oraz pomocy Miasta
i Gminy Sztum. Przedsięwzięcie zrealizowano w ramach 
zadania „Nawyki zmieniamy – klimat ochraniamy” 

Z boiska na olimpiadę – pod takim hasłem 9 październi-
ka 2023 roku odbyło się skromne, ale uroczyste otwarcie 
zmodernizowanego boiska wielofunkcyjnego przy Szko-
le Podstawowej nr 2 w Sztumie. Zakres prac był bardzo 
szeroki i objął przede wszystkim wymianę nawierzchni 
dwóch wysłużonych asfaltowych boisk na nowe, o bez-
piecznej dla użytkowników, nowoczesnej poliuretanowej  
nawierzchni. Zamontowano nowe bramki do piłki ręcz-
nej i tablice do koszykówki. Powstała też zupełnie nowa 
skocznia do skoku w dal, pojawiły się ławki, stojaki na 
rowery i kosze na śmieci. Całość została otoczona no-
wym, wysokim piłkochwytem. Symbolicznego przecięcia 
wstęgi dokonali Burmistrz Miasta i Gminy Sztum Leszek 
Tabor, ówczesny Wiceminister Aktywów Państwowych 
Karol Rabenda, który wsparł starania o dofi nansowa-
nie inwestycji,  przedstawiciele sztumskiego samorządu

i społeczności szkoły. Po krótkiej, ale niezwykle efektow-
nej części artystycznej,  goście uroczystości oddali sym-
boliczne strzały do bramki i boisko już służy uczniom 
sztumskiej „Dwójki”. Wielu wspaniałych chwil na no-
wym boisku życzymy, niech prowadzi sportowe talenty na 
sportowe areny, a nawet na olimpiadę!.

Wartość modernizacji prze-
prowadzonej przez fi rmę 
Ato-Sport z Cieszyna wynio-
sła 1  014  750,00 zł brutto, 

z czego dofi nasowanie z Ministerstwa Sportu i Turystyki 
ze środków Funduszu Rozwoju Kultury Fizycznej w ra-
mach programu „Sportowa Polska – Program rozwoju 
lokalnej infrastruktury sportowej – Edycja 2022”  wynio-
sło 436 500,00 zł.

Otwarcie boiska w SP 2

Nowa Ekopracownia w „Jedynce”
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Dobiega końca gruntowna modernizacja hali sportowej 
przy Zespole Szkół w Czerninie. Obiekt służył już wiele lat
i choć funkcjonalny, to miał swoje mankamenty. W ra-
mach modernizacji zamontowano panele wygłuszające 
na ścianach oraz podwieszono specjalny sufi t akustycz-
ny, co bardzo poprawi komfort użytkowania obiektu. Po-
jawiła się też nowa instalacja elektryczna, oświetlenie
i wentylacja mechaniczna. Całość dopełnia nowa podłoga 
sportowa o przyjaznej dla użytkowników syntetycznej na-
wierzchni. Modernizacja nie tylko bardzo poprawi warunki 
nauki wychowania fi zycznego i zawodów sportowych, ale 

też umożliwi organizację imprez artystycznych lub spo-
tkań mieszkańców, co do tej pory było trudne ze względu 
na złą akustykę obiektu i bariery architektoniczne, które 
w ramach prac modernizacyjnych zostały usunięte. Za-
kończenie modernizacji  i odbiór budynku  powinny nastą-
pić jeszcze w tym roku. Na inwestycję wartą 1 268 488 zł
samorząd pozyskał dofi nasowanie z programu „Sporto-
wa Polska – Program 
Rozwoju Lokalnej In-
frastruktury Sportowej”
w wysokości 625 000 zł.

Remont hali sportowej w Czerninie

20 października 2023r.  został otwarty Punkt Selek-
tywnego Zbierania Odpadów Komunalnych. To kolejny 
krok na drodze do wprowadzenia w Sztumie gospodar-
ki obiegu zamkniętego. PSZOK umożliwi odzyskiwanie 
cennych materiałów z przedmiotów i sprzętów  niepo-
trzebnych już użytkownikom, ale też bardzo ułatwi życie 
mieszkańcom, dając im możliwość bezproblemowe-
go pozbycia się takich rzeczy z domu. W uroczystości 
otwarcia udział wzięli przedstawiciele sztumskiego 
samorządu, partnerzy projektu Sztum Circular Eco-
nomy z Politechniki Gdańskiej i Stowarzyszenia Gmin 
RP Euroregion Bałtyk, w ramach którego powstał 
PSZOK oraz młodzież ze sztumskich placówek oświa-
towych. Zwracając się do zebranych, Burmistrz Miasta 

i Gminy Sztum Leszek Tabor tłumaczył, jak istotna jest 
gospodarka obiegu zamkniętego w świetle wyzwań kli-
matycznych, przed jakimi stoimy. Wicemarszałek Woje-
wództwa Pomorskiego Józef Sarnowski z kolei wyraził 
nadzieję, że korzystanie z PSZOK-u stanie się nawykiem 
wśród mieszkańców, wydatnie wpływając na poprawę ja-
kości naszego środowiska. Po krótkim happeningu przy-
gotowanym przez młodzież ze sztumskich szkół i SCK, 
którego tematyka nawiązywała do działalności PSZOK , 
zebrani mogli zwiedzić obiekt inspirowany podobny-
mi realizacjami w Norwegii i poznać zasady jego dzia-
łania. Na koniec zasadzono drzewka ofi arowane przez 
sztumskie szkoły. 

Otwarcie PSZOK
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Od 15 października nazwa Sztum będzie towarzyszy-
ła mieszkańcom naszego partnerskiego miasta Val de 
Reuil  we Francji codziennie. Tego dnia uroczyście na-
dano tamtejszemu parkowi nazwę „Parc de Sztum”.  
W uroczystości zorganizowanej z tej okazji wzięli udział 
przedstawiciele lokalnego samorządu, mer Val de Reuil 
- Marc-Antoine Jamet, burmistrz naszego kolejnego 
miasta partnerskiego - niemieckiego Ritterhude Jurgen 
Kuck, delegacja sztumskiego samorządu z Burmistrzem 
Leszkiem Taborem oraz mieszkańcy Val de Reuil, którzy 
będą korzystać z parku. Nazwę nadano w 25 rocznicę 
partnerskiej współpracy, jednak uczestnicy uroczystości 
podkreślali, że równie istotna jest wspólna przyszłość  
i współpraca w Unii Europejskiej  oraz pomyślny rozwój 
miast partnerskich. Uroczystość nadania nazwy „Parc 
de Sztum” odbyła się w czasie  wizyty delegacji sztum-
skich samorządowców i maratończyków z LKS Zan-
tyr Sztum w Val de Reuil, która miała miejsce w dniach  
13-17 października bieżącego roku. Nadanie nazwy „Parc 
de Sztum” jest  symbolicznym podkreśleniem przyjaźni 
i partnerstwa naszych miast. 

15 października 2023r. odbyły się wybory parlamentarne, 
podczas których nie tylko wybieraliśmy posłów i senato-
rów, ale określaliśmy kierunek, w którym podąży Polska 
w  przyszłości. Jak ważne dla Polaków były to wybory, 
świadczy frekwencja. Do urn wyborczych udało się 
74,38% uprawnionych do głosowania, co jest najwyższym 
wynikiem w historii wolnej Polski. Warto zatem przy-
pomnieć, jakich wyborów dokonali mieszkańcy Miasta  
i Gminy Sztum.
W dniu wyborów w naszej gminie było 13 989 osób upraw-
nionych do głosowania. Frekwencja wyborcza wyniosła 
67,05%, co oznacza, że do urn poszło 9 379 mieszkańców, 
którzy swoje głosy oddali w 16 Obwodowych Komisjach 
Wyborczych. Najwięcej głosów oddano na Koalicję Oby-
watelską, którą poparło 40,91% wyborców. Prawo i Spra-

wiedliwość zdobyło 28,19% głosów. Trzecie miejsce, z po-
parciem 14,07% przypadło Trzeciej Drodze. Nowa Lewica 
zyskała poparcie 8,56% wyborców, a stawkę zamyka Kon-
federacja z poparciem 5,24%. Pod progiem wyborczym 
znalazły się dwa komitety: Bezpartyjni Samorządowcy  
z 1,86% głosów i Polska jest jedna z wynikiem 1,17%.
W wyborach do Senatu, w naszym okręgu wyborczym,  
o mandat ubiegało się 4 kandydatów. Wyborcy zdecydo-
wali, że senatorem zostanie  Leszek Czarnobaj z Koalicji 
Obywatelskiej, który na terenie Miasta i Gminy  Sztum 
zyskał 5172 głosów. Bez mandatu pozostali: Natalia Ni-
tek-Płażyńska z KW Prawo i Sprawiedliwość, z wynikiem 
2572 głosy, Paweł Szajda z KW Bezpartyjni Samorządow-
cy – 714 głosów i Łukasz Kulecki z KW Konfederacja – 
712 głosów. Dane dotyczą głosowania na terenie Miasta 
i Gminy Sztum.
15 października był również dniem referendum. Wyników 
tego głosowania nie znamy, ponieważ ze względu na ni-
ską frekwencję jego wynik jest nieważny. Tym niemniej 
warto wiedzieć, że na terenie Miasta i Gminy Sztum fre-
kwencja w referendum wyniosła 29,35%, co oznacza, że 
ponad połowa wyborców biorących udział w głosowaniu, 
odmówiła przyjęcia kart referendalnych. 

Warto też dodać, że w dniu wyborów wieloosobowa dele-
gacja sztumskiego samorządu z Burmistrzem Leszkiem 
Taborem na czele oraz sportowców z Zantyra Sztum prze-
bywała we Francji z wizytą w partnerskim mieście Val de 
Reuil. Spełnili oni swój obywatelski obowiązek, głosując 
w lokalu wyborczym w Paryżu, gdzie jeszcze przed wyjaz-
dem zostali dopisani do listy wyborców. 

Wybory w Sztumie

Park Sztumu w Val-de-Reuil
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Samorząd gminny od lat prowadzi program 
konsekwentnej modernizacji dróg grunto-
wych, zapewniających dojazd do rozproszo-
nych gospodarstw rolnych i pól uprawnych, 
za pomocą płyt „yomb”.  Ułożenie takiej na-
wierzchni zapobiega degradacji dróg polnych 
w okresie opadów i roztopów, a także zabez-
piecza je przed uszkodzeniami powodowany-
mi przez ciężkie maszyny rolne, czy używane 
w gospodarce leśnej. W tym roku, dzięki po-
zyskanym dofinansowaniom z samorządu wo-
jewództwa pomorskiego oraz ze środków wła-
snych, udało się zmodernizować blisko 4000 
tysięcy metrów takich dróg. Nawierzchnie  

z płyt „yomb” nie tylko ułatwiają życie mieszkańcom, ale zapewniają też lepszy dostęp do terenów leśnych czy miejsc 
rekreacji. W przypadkach takich odcinków jak Postolin – Czernin zapewniają też możliwość łatwiejszej komunikacji 
między miejscowościami gminy. Warto przypomnieć, że program modernizacji dróg gruntowych to inicjatywa własna 
sztumskiego samorządu, która w pewnej perspektywie czasowej, ma zapewnić dojazd utwardzoną drogą do każdego 
gospodarstwa na terenie naszej gminy. 

Sztumska wieża ciśnień  
będzie wyremontowana!

Ponad 100-letnia zabytkowa wieża ci-
śnień jest jednym z charakterystycz-
nych elementów sztumskiego pejzażu. 
Mimo wieku wciąż spełnia swoją funk-
cję, dostarczając wodę mieszkańcom. 
Technicznie wieża jest bez zarzutu, ale 
czas odcisnął swoje piętno na jej elewa-
cjach, szczególnie w wyższych partiach. 
Dzięki staraniom samorządu Miasta 
i Gminy Sztum udało się pozyskać dofi-
nansowanie na prace konserwatorskie, 
remontowe i budowlane przy tym zabyt-
ku. Wartość planowanych prac wynie-
sie 807 000 zł, z czego dofinansowanie 
z Rządowego Programu Odbudowy Za-
bytków to kwota aż 790 860 zł. Potrzebę 
remontu wieży ciśnień zgłaszali miesz-
kańcy, a samorząd od dłuższego czasu 
zabiegał o pozyskanie środków na ten 
cel. Po przeprowadzeniu prac konser-
watorskich  wieża odzyska dawny blask 
i nadal będzie służyć mieszkańcom.

Kolejne modernizacje  
dróg gruntowych
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Ochotnicza Straż Pożarna w Posto-
linie ma już 100 lat! Jubileuszowe 
uroczystości odbyły się 26 sierpnia 
w Postolinie. Właśnie wtedy Bur-
mistrz Miasta i Gminy Sztum Leszek 
Tabor przekazał jednostce nowy 
sztandar ufundowany przez władze 
samorządowe. Sztandar został też 
odznaczony Złotą Odznaką Hono-
rową „Zasłużony Dla Pożarnictwa 
Województwa Pomorskiego” przy-
znaną przez Prezesa ZOSP RP dru-
ha Marka Buzę. Uhonorowany rów-
nież został wieloletni Prezes OSP 
Postolin druh Piotr Steiniger, któ-
remu Burmistrz Leszek Tabor wrę-
czył podziękowanie za 61 lat służby 
i otrzymanie Krzyża św. Floriana. 
Miłym akcentem uroczystości było 
przekazanie wszystkim jednostkom 
OSP działającym na terenie Miasta 
i Gminy Sztum voucherów na kwotę 
1500 zł, wręczonych również przez 
Burmistrza Leszka Tabora. 
Historia straży pożarnej w Postoli-
nie zaczyna się 17 lipca 1923 roku, 

kiedy to grupa rzemieślników na 
zebraniu wiejskim powołała do życia 
Straż Ogniową. Pierwszym ognio-
mistrzem, czyli odpowiednikiem 
dzisiejszego naczelnika, został miej-
scowy kowal Bernard Kwinta. Na 
wyposażenie jednostki składały się 
wóz konny i składowane na nim wia-
dra, tłumice i bosaki. Po zakończeniu 
wojny, w roku 1946, ochotnicza straż 
pożarna została reaktywowana. Na 
pierwszy samochód postolińscy 
strażacy czekali jednak aż do 1973r. 
Był to odziedziczony po Zawodowej 
Straży Pożarnej ze Sztumu pojazd 
marki Żuk. Przełomową datą w dzia-
łalności OSP Postolin był rok 2001, 
kiedy to jednostka została włączona 
do Krajowego Systemu Ratowniczo-
-Gaśniczego. Pierwszy fabrycznie 
nowy samochód ratowniczo-gaśni-
czy typu SLRd, marki Ford Transit 
jednostka otrzymała w grudniu 2007 
roku. Samochód został zakupiony ze 
środków Miasta i Gminy Sztum, przy 
współfinansowaniu przez Zarząd 

Oddziału Wojewódzkiego Związku 
Ochotniczych Straży Pożarnych RP 
w Gdańsku. 5 grudnia 2020 roku do 
Postolina zawitał fabrycznie nowy,  
średni samochód ratowniczo-gaśni-
czy marki IVECO Eurocargo. Siłę bo-
jową OSP Postolin stanowi obecnie 
18-tu przeszkolonych strażaków-ra-
towników.  Działa też Młodzieżowa 
Drużyna Pożarnicza. Ochotnicy z Po-
stolina często widywani są na miej-
skich i gminnych imprezach, które 
zabezpieczają, ale przede wszyst-
kim pełnią ważną rolę w Krajowym 
Systemie Ratowniczo- Gaśniczym. 
W ostatnich trzech latach OSP Po-
stolin, jako jedna z nielicznych jed-
nostek OSP w powiecie sztumskim, 
wyjeżdżała do 100% zadysponowań. 
Wachlarz podejmowanych działań 
jest bardzo szeroki, od pożarów do 
wypadków komunikacyjnych. Dru-
hom z Postolina życzymy tyle samo 
powrotów do remizy, ile wyjazdów. 
Panu Bogu na chwałę, ludziom na 
pożytek. Wszystkiego najlepszego.

100 lat OSP Postolin
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Nadchodzą wielkie inwestycje
Dzięki staraniom sztumskiego samorządu 
udało się pozyskać dofinansowanie dla trzech 
wielkich inwestycji, kluczowych dla rozwoju 
oraz lepszego funkcjonowania naszego miasta 
i gminy. Łączna kwota pozyskanych środków 
przekracza 27 milionów złotych, które zostaną 
wykorzystane w różnych obszarach.

Inwestycją od dawna wyczekiwaną przez mieszkańców 
jest budowa węzła integracyjnego w okolicach dworca ko-
lejowego w Sztumie. Pod tą skomplikowaną nazwą kryje 
się szereg zakrojonych na dużą skalę prac budowlanych, 
mających na celu przebudowę dróg wokół dworca, budo-
wę ścieżek pieszo-rowerowych oraz połączenie ich z już 
istniejącymi, budowę miejsc parkingowych oraz przesiad-
kowych dla podróżnych korzystających z różnych środków 
transportu. Nadrzędnym celem tego projektu jest wzrost 
dostępności transportu zbiorowego, a w szczególno-
ści kolejowego. Realizacja projektu zwiększy mobilność 
mieszkańców i możliwość dotarcia do większych ośrod-
ków miejskich. Umożliwi to łatwiejsze korzystanie z usług 
społecznych, takich jak służba zdrowia, oferta kulturalna 
czy edukacja lub po prostu ułatwi dotarcie do wojewódz-
kich władz samorządowych. Węzeł integracyjny uczyni 
też Sztum miastem bardziej dostępnym dla gości, którzy 
łatwo będą mogli dostać się ze stacji kolejowej nad jezioro  
i do centrum. Kolejną bardzo istotną korzyścią jest zmia-
na oblicza tej części miasta, co w połączeniu z planowa-
nym przez PKP remontem zaniedbanego dworca kolejo-
wego rzeczywiście może przynieść korzystne zmiany.

Aż 17 milionów złotych dofinansowania pozyskał sztum-
ski samorząd na rozwój infrastruktury technicznej Po-
morskiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej w Koniecwał-
dzie. Ta inwestycja bardzo podniesie atrakcyjność tego 
obszaru dla inwestorów, którzy chcieliby ulokować swoje 
przedsiębiorstwa właśnie u nas. Rozwój strefy to czynnik 
bezpośrednio wpływający na ilość miejsc pracy, a co za 
tym idzie, wysokość dochodów podatkowych naszej Gmi-
ny. Za pozyskane środki w strefie powstanie nowa sieć 
energetyczna, sieć dróg oraz ścieżek pieszo-rowerowych 
wraz z oświetleniem, wodociągi oraz kanalizacja sani-
tarna i deszczowa. Wszystko to w skali odpowiedniej dla 
inwestycji o przeznaczeniu produkcyjnym i usługowym. 
Podniesienie atrakcyjności Pomorskiej Specjalnej Strefy 
Ekonomicznej poprawi także atrakcyjność inwestycyjną 
całej gminy.

Trzecią inwestycją, która odmieni oblicze miasta i ucieszy 
mieszkańców oraz naszych gości,  jest utworzenie nad 
jeziorem Zajezierskim Powiślańskiego Ośrodka Spor-
tów Wodnych.  W pierwszym etapie tego przedsięwzięcia 
powstaną nowe, dużo bardziej funkcjonalne pomosty na 

plaży miejskiej, które poprawią warunki wypoczynku, ale 
posłużą też rozwojowi sportów wodnych dzięki nowym 
miejscom cumowniczym i wodowania. Powstanie też 
nowy pomost pływający, nowe oświetlenie terenu plaży 
oraz monitoring. Na ten etap projektu sztumski samorząd 
pozyskał 2 miliony zł dofinansowania. W kolejnych etapach 
powstanie nowe zaplecze sportowe na lądzie oraz dalsza in-
frastruktura sprzyjająca rekreacji i wypoczynkowi. 

Dofinansowanie na wszystkie trzy projekty pochodzi 
z Rządowego Funduszu Pol-
ski Ład: Programu Inwesty-
cji Strategicznych.
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11 listopada, w poczuciu państwowej wspólnoty, obchodziliśmy Święto Niepodległości. Miejskie  obchody 105 rocznicy 
odzyskania niepodległości zaczęły się od mszy w kościele św. Anny, skąd uczestnicy obchodów ulicami miasta przeszli 
pod pomnik Rodła. Tam przedstawiciele samorządu Miasta i Gminy Sztum, powiatu sztumskiego, instytucji społecz-
nych i organizacji politycznych, szkół i zakładów pracy, w uroczystej asyście pocztów sztandarowych, składali kwiaty 
pod Pomnikiem Rodła. Zwracając się do zebranych, Burmistrz Miasta i Gminy Sztum Leszek Tabor mówił o trud-
nych drogach do niepodległości i roli porozumienia oraz dialogu dla procesu budowy silnego i niepodległego państwa.  
W tym ważnym momencie przekazał też informację o tym, że w nadchodzących wyborach samorządowych nie będzie 
ubiegał się o reelekcję. – Dałem długą zmianę, najdłuższą w historii Sztumu. Teraz czas przekazać pałeczkę w tej sa-
morządowej sztafecie – mówił. Po zakończeniu uroczystości pod pomnikiem Rodła zebrani przeszli pod Głaz Pamięci, 
gdzie również złożyli wiązanki biało-czerwonych kwiatów.  Wszystkiego najlepszego Polsko!

Wszystkiego najlepszego Polsko!
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Sztumski samorząd od wielu miesięcy intensywnie przy-
gotowuje się do pozyskania środków z nowej perspek-
tywy finansowej Unii Europejskiej na lata 2021 – 2027. 
Dobiegły końca prace nad przygotowaniem Strategii 
Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych dla Miejskiego 
Obszaru Funkcjonalnego Malbork – Sztum 2030+. W wy-
niku wielomiesięcznych prac i konsultacji z Samorządem 
Województwa Pomorskiego dla Gminy Sztum uzgodniono 
projekty w 4 obszarach tematycznych, które zostaną dofi-
nansowane w ramach programu regionalnego Fundusze 
Europejskie dla Pomorza na lata 2021-2027 (FEP):

1.	 Utworzenie węzła integracyjnego wokół dworca ko-
lejowego PKP wraz z systemem dróg rowerowych, 
pieszych i pieszo-rowerowych w Gminie Sztum – 
projekt dotyczy budowy węzła integracyjnego wokół 
dworca PKP wraz z drogami rowerowymi, parkin-
gami dla samochodów i rowerów, a także systemu 
dróg pieszo – rowerowych, zapewniających dojazd 
do węzła. Szacowany koszt projektu to ok. 21 mln zł, 
 z czego dofinansowanie w ramach ZIT wynosić będzie  
13 mln zł oraz z Rządowego Funduszu Polski Ład: 
Program Inwestycji Strategicznych – 8 mln zł. Reali-
zacja projektu powinna rozpocząć się w przyszłym 
roku;

2.	 Poprawa efektywności energetycznej budynków 
komunalnych na terenie Miasta i Gminy Sztum – 
projekt dotyczy kompleksowej termomodernizacji 
10 wielorodzinnych budynków komunalnego zasobu 
mieszkaniowego, polegającej m.in. na dociepleniu 
ścian, wymianie stolarki okiennej i drzwiowej oraz 
nieefektywnych źródeł ciepła wraz z moderniza-
cją instalacji centralnego ogrzewania i ciepłej wody 
użytkowej. Szacowany koszt tego przedsięwzięcia to 
4,5 mln zł, z czego dofinasowanie wynosić będzie  
3,7 mln zł. 

3.	 Poprawa efektywności energetycznej zabytkowego 
budynku użyteczności publicznej na terenie Miasta 
i Gminy Sztum – w ramach tego projektu zaplanowano 
termomodernizację budynku przychodni zdrowia przy  
ul. Chełmińskiej w Sztumie. Wartość tego projektu  
to prawie 2,5 mln zł, z czego dofinansowanie w ra-
mach ZIT wynieść może 2 mln zł. 

W przypadku obydwu projektów termomodernizacyj-
nych trwają prace nad przygotowaniem  dokumenta-
cji technicznej, niezbędnej do prawidłowej realizacji 
tych inwestycji. 

4.	 Ochrona wód i bioróżnorodności Jeziora Barle-
wickiego w Sztumie - przedmiotem tego projektu 
jest odtworzenie i przywrócenie walorów przyrod-
niczo-krajobrazowych Parku Miejskiego w Sztumie  
w celu ochrony i wzmocnienia różnorodności biolo-
gicznej tego obszaru. Wartość tego przedsięwzięcia  
to ok. 1 mln zł, a dofinansowanie prawie 900 tys. zł. 

5.	 Adaptacja i mitygacja do zmian klimatu poprzez 
rozwój zielonej i błękitnej infrastruktury – w ra-
mach tego projektu zaplanowano wprowadzenie roz-
wiązań z zakresu  błękitno – zielonej infrastruktury 
na terenach przy Szkole Podstawowej nr 1, na Placu 
Wolności  i na ul. Spokojnej w Sztumie. W miejscach 
tych zostanie wprowadzona m.in. mała retencja, po-
wierzchnie przepuszczalne, a także nasadzenia zie-
leni. Koszt tego projektu to ok. 2,4 mln zł, z czego do-
finasowanie w ramach ZIT wynosić będzie 2 mln zł. 

Pomimo tego, że wszystkie te projekty zostały uzgodnione 
z Samorządem Województwa Pomorskiego, jako instytu-
cją wdrażającą pogram FEP, wymagają przygotowania  
i złożenia wniosków o dofinansowanie  ze wszystkim wy-
maganymi załącznikami i tak jak w procedurze konkur-
sowej muszą spełnić wszystkie wymagania programowe. 

Sięgamy po środki  
z nowej perspektywy Unii Europejskiej
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Nowy format współpracy  
miast partnerskich
Nazwy  Val de Reuil i  Ritterhu-
de są w Sztumie doskonale 
znane, bo współpraca z tymi 
miastami partnerskimi trwa 
już blisko 25 lat. Nikogo nie 
dziwią wizyty delegacji z na-
szych zaprzyjaźnionych miast 
na organizowanych u nas im-
prezach sportowych czy kultu-
ralnych. Delegacje ze Sztumu 
również często goszczą u na-
szych partnerów, a wszystko  
w celu wymiany doświadczeń 
na polu działalności samorzą-
dowej oraz dalszej integracji. 

Ostatnia z takich wizyt odbyła 
się w dniach od 13 do 17 paź-
dziernika br. Przedstawicie-
le samorządu sztumskiego, 
grupa radnych oraz zawodni-
ków LKS Zantyr gościli w za-
przyjaźnionym mieście Val de 
Reuil we Francji. W tym wła-
śnie czasie zapadła też decy-
zja o rozszerzeniu współpracy 
między trzema miastami part-
nerskimi o kolejne elementy.  
Podczas  spotkania burmi-
strzów Marc-Antoine Jamet, 
Jurgena Kucka i Leszka Ta-
bora, wyznaczony został nowy 
etap partnerstwa, który ma 
na celu zbliżenie naszych gmin i ich 
mieszkańców poprzez wprowadza-
nie nowych form wspólnych działań  
w regularnych odstępach czasu. 
Trzej burmistrzowie, przekonani  
o korzyściach płynących z rozszerze-
nia, zgodzili się również na bardziej 
regularną wymianę doświadczeń 
między urzędnikami oraz systema-
tyczne informowanie o nowych dzia-
łaniach przeprowadzonych w każdym  
z trzech miast. Obszary wymiany wie-
dzy to m.in.  zazielenianie przestrze-
ni publicznych i podwórek szkolnych, 
podnoszenie świadomości na temat 
kwestii związanych ze zmianą klima-
tu lub wykorzystania  nowych źródeł 
energii odnawialnej. Postanowiono 
też o połączeniu wydarzeń odbywa-
jących się w każdym z miast, które  

 
mają na celu podniesienie świado-
mości i promowania praktyki jazdy 
na rowerze. Omówiono szczegółowo 
program współpracy  gmin na na-
stępne lata. Bardzo miłym akcen-
tem, świadczącym o zacieśnianiu 
łączących nas więzi przyjaźni, jest 
jedna z decyzji mera Marc-Antoine 
Jamet. W przyszłym roku odbędą 
się we Francji igrzyska olimpijskie. 
Znicz olimpijski odwiedzi też Val de 
Reuil, dlatego Mer zaprosił sztum-
ską delegację i jednego sportowca ze 
Sztumu do sztafety olimpijskiej! Jest 
to bardzo symboliczny gest. Kolej-
nym takim gestem było zapewnienie 
przez samorząd Val de Reuil prze-
jazdu naszej delegacji do Paryża, by 
mogła wziąć udział w głosowaniu  
w wyborach parlamentarnych, które  

 
miały miejsce 15 października.  Bur-
mistrzowie Ritterhude, Sztumu i Val 
de Reuil wyrazili również chęć zorga-
nizowania letnich pobytów dla mło-
dzieży w swoich miastach. Każdego 
roku, grupa młodych ludzi z miast 
partnerskich będzie mogła spotkać 
się w jednej z trzech bliźniaczych gmin, 
aby lepiej się poznać, lepiej zrozumieć 
i uczestniczyć w tych samych 
działaniach. W przyszłym roku gospo-
darzem pierwszego międzynarodowe-
go spotkania młodzieży będzie Sztum. 
Podczas spotkania miast partnerskich 
oddano cześć zamordowanemu przez 
ekstremistę francuskiemu nauczycie-
lowi. Warto dodać, że częścią wizyty 
był również start sztumskich sportow-
ców  w 18 edycji Maratonu Seine Eure 
2023, który odbywał się w tym czasie.
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Program „Czyste Powietrze” to program dotacyjny, którego celem jest wspar-
cie finansowe mieszkańców w ociepleniu ich domów jednorodzinnych i wy-
mianie ogrzewania. Dzięki programowi możliwa jest termomodernizacja bu-
dynków jednorodzinnych oraz zlikwidowanie popularnych „kopciuchów”, 
będących główną przyczyną zanieczyszczenia powietrza.

Wysokość dotacji uzależniona jest od poziomu dochodów oraz zakresu prac, które 
zrealizuje właściciel modernizowanego budynku. Dofinansowanie można otrzy-
mać zarówno na nowe źródło ciepła, jak i na instalacje CO/CWU, docieplenie bu-
dynku, wymianę drzwi i okien, a także mikroinstalację fotowoltaiczną.

Miasto i Gmina Sztum przystąpiło do programu  
już w pierwszej edycji jego obowiązywania, two-
rząc w urzędzie miasta punkt informacyjno-kon-
sultacyjny. Można tu uzyskać pełne informacje 
o programie, a także pomoc w zakresie wypeł-
niania wniosków o dotację oraz wniosków o płat-
ność. Punkt konsultacyjny organizuje cykliczne 
spotkania dla mieszkańców, dystrybuuje ma-
teriały informacyjne oraz realizuje inne zadania 
wyznaczone przez Wojewódzki Fundusz Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej w Gdańsku.

Czyste powietrze

Punkt konsultacyjny czynny jest w środy i czwartki w godzinach pracy urzędu, informacje  
o programie można też uzyskać telefonicznie pod nr 55 64 06 330.
Od początku programu do dnia 30 września 2023r. w Gminie Sztum
•	 złożono 361 wniosków o dotację 
•	 zrealizowano 187 przedsięwzięć
•	 wypłacono dotacje na łączną kwotę  4 306 122,23 zł.

Jednocześnie przypominamy, że w województwie pomorskim obowiązują uchwały antysmo-
gowe, które zobowiązują mieszkańców województwa pomorskiego do wymiany kopciuchów  
o klasie niżej niż 3 i bezklasowych na ekologiczne źródła ciepła do dnia 1 września 2024 r. 
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Program „Ciepłe Mieszkanie” to program dotacyjny, w którym dofi nansowa-
nie na wymianę „kopciuchów” mogą otrzymać właściciele lokali w budynkach 
wielorodzinnych, niemających podłączenia do sieci ciepłowniczej. Podobnie jak 
w  „Czystym Powietrzu” poziom dofi nansowania uzależniony jest od poziomu 
dochodów i może wynosić do 90% poniesionych kosztów przedsięwzięcia.

W ramach programu osoby fi zyczne będące właścicielami/współwłaścicielami 
lokali z wyodrębnioną księgą wieczystą znajdujących się w budynkach wielorodzinnych mogą się ubiegać o dofi nan-
sowanie do wymiany nieekologicznych źródeł ciepła (np. piece na paliwa stałe – węgiel, ekogroszek, drewno; trzony 
kuchenne, piece kafl owe, kozy itp.) na nowe, ekologiczne źródło ciepła (kocioł gazowy kondensacyjny, pompa ciepła, 
kocioł na pellet drzewny o podwyższonym standardzie, ogrzewanie elektryczne, wentylacja mechaniczna z odzyskiem 
ciepła, podłączenie lokalu do węzła cieplnego znajdującego się w budynku). Dodatkowo w przypadku wymiany źródła 
ciepła można uzyskać dofi nansowanie do  termomodernizacji – wymiany stolarki drzwiowej i okiennej. 

Warunkiem otrzymania dofi nansowania jest demontaż wszystkich nieefektywnych źródeł ciepła na paliwo stałe służą-
cych do ogrzewania lokalu.

Dochód uprawniający do dofi nansowania Poziom 
dofi nansowania Wysokość dofi nansowania

Dochód wnioskodawcy nie przekracza 135 000 zł 
rocznie podstawowy 30% poniesionych kosztów przedsięwzięcia, 

nie więcej niż 16 500 zł

Dochód miesięczny na osobę w gospodarstwie domowym 
nie przekracza 1 894 zł (gospodarstwo wieloosobowe) 

lub 2 651 zł (gospodarstwo jednoosobowe)
podwyższony 60% poniesionych kosztów przedsięwzięcia, 

nie więcej niż 27 500 zł

Dochód miesięczny na osobę w gospodarstwie domowym 
nie przekracza 1 090 zł (gospodarstwo wieloosobowe) 

lub 1 526 zł (gospodarstwo jednoosobowe)
najwyższy 90% poniesionych kosztów przedsięwzięcia, 

nie więcej niż 41 000 zł

Uwaga: do dofi nansowania kwalifi kują się koszty zgodne z Programem Priorytetowym „Ciepłe Mieszkanie” ponie-
sione nie wcześniej niż po podpisaniu umowy z Miastem i Gminą Sztum.

Podpisanie pierwszej umowy o dotację w Programie Ciepłe Mieszkanie 

Wnioski o dofi nansowanie w ramach programu dostępne są w Urzędzie Miasta i Gminy Sztum oraz na stronie interne-
towej urzędu. Załączniki wymagane do wniosku:
• decyzja przedsiębiorstwa ciepłowniczego dotycząca warunków przyłączenia do sieci ciepłowniczej, wydana 

dla wspólnoty/lokalu mieszkalnego w okresie 12 miesięcy przed złożeniem wniosku o dofi nansowanie
• dokumenty potwierdzające wysokość dochodu wnioskodawcy
• oświadczenie współwłaścicieli (jeśli lokal objęty jest współwłasnością) 
• oświadczenie współmałżonka (jeśli wnioskodawca posiada wspólność majątkową).

Pierwsza umowa dotacji została podpisana w Urzędzie Miasta w maju 2023r., zaś we wrześniu zakończono pierwsze 
inwestycje w ramach programu.

Ekologiczny piec zains talowany w budynku wieloro-
dzinnym w Sztumskiej Wsi.
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Chociaż każdy już dobrze wie, jak istotne jest segregowa-
nie odpadów domowych, to proces ten wciąż sprawia pew-
ne kłopoty. Trzeba nie tylko segregować, ale pamiętać też 
o terminach odbioru poszczególnych odpadów i oczywiście 
przygotować je do odbioru przez miejskie służby komunalne.
 I tu z pomocą przychodzi wdrożona przez sztumski samorząd 
aplikacja SegreGO.  Jest to innowacyjny system wspierający 
zarządzanie gospodarką odpadami, dostępny dla mieszkań-
ców w aplikacji mobilnej oraz na stronie internetowej gminy. 
Po zainstalowaniu aplikacji mieszkaniec ma dostęp do har-
monogramu odbioru odpadów dla wskazanych przez siebie 
adresów. Co ważne, dzień wcześniej otrzyma powiadomienie 
o planowanym terminie odbioru odpadów. Mieszkańcy mogą 

zamówić informacje o zbliżającym się odbiorze odpadów i przypomnienie o terminach płatności. Są one wysyłane auto-
matycznie zgodnie z ustalonym harmonogramem dla wskazanego adresu. Użytkownicy mogą subskrybować również 
aktualności dotyczące gospodarki odpadami. Kolejnym ułatwieniem zapewnianym przez aplikację będzie baza odpa-
dów, czyli przejrzysta informacja, do którego pojemnika  wrzucać odpady organiczne, do którego papier, do którego 
zmieszane itp. Dostępna będzie informacja, gdzie znajduje się  PSZOK i inne punkty do zbiórki odpadów niebezpiecz-
nych, takich jak np. przeterminowane leki itp. Zachęcamy zatem do zainstalowania aplikacji SegreGo na urządzeniach 
mobilnych lub do korzystania z niej na stronie sztum.pl

Aplikacja SegreGO – ułatwienie dla mieszkańców

„Kampania edukacyjna Graj w Zielone – energia odnawialna
w praktyce” to kolejny projekt edukacyjny gminy, realizowany przy 
wsparciu Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospo-
darki Wodnej w Gdańsku. Projekt ma na celu szeroko pojętą eduka-
cję na temat odnawialnych źródeł energii, skierowaną zarówno do 
dzieci i młodzieży, jak i do pozostałych mieszkańców gminy.
W ramach projektu zakupiono zestawy edukacyjne na wyposażenie 
pracowni OZE w Zespole Szkół w Czerninie. Zaplanowano 10 war-
sztatów wyjazdowych dla dzieci z terenu gminy do parku technolo-
gicznego oraz warsztaty edukacyjne podczas lokalnych imprez i pik-
ników. Przeprowadzone zostaną także działania edukacyjno-promo-
cyjne w mediach tradycyjnych i społecznościowych. 
W trakcie Dnia z Klimatem podczas Dni Ziemi Sztumskiej, w sobotę 
9 września 2023r., oprócz szeregu innych działań proekologicznych 
przeprowadzone zostały dla mieszkańców warsztaty z odnawialnych 
źródeł energii.  Przy wykorzystaniu zestawów edukacyjnych zaku-
pionych dla pracowni OZE w Zespole Szkół w Czerninie prowadząca 
warsztaty z pomocą wolontariuszy zaprezentowała uczestnikom, jak 
powstaje energia odnawialna i  jakie daje możliwości wykorzysta-
nia. Co ciekawe, warsztatami zainteresowała się nie tylko młodzież, 
ale również nasi seniorzy, co cieszy szczególnie, bo sprawy klima-
tyczne dotyczą nas wszystkich. 
Łączny koszt kwalifi kowany zadania to 99 280 zł, z czego 89 350 zł 
zostanie sfi nansowane z dotacji.

Graj w zielone
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Młodzi, pracowici, zdolni i ze Sztumu. Poznajcie tegorocz-
nych stypendystów Burmistrza Miasta i Gminy Sztum za 
osiągnięcia w nauce. Wyśrubowane kryteria spełniło w tym 
roku aż 66 uczniów sztumskich szkół, którym przyznano 
stypendia w trzech kategoriach: najlepszych absolwentów, 
za szczególne osiągnięcia w nauce dla uczniów klas IV-VI 
oraz dla uczniów klas VII-VIII. Stypendia, na scenie Sztum-
skiego Centrum Kultury, wręczali Burmistrz Leszek Tabor, 
Przewodniczący Rady Miasta Czesław Oleksiak i Zastępca 
Burmistrza Bartosz Mazerski. Gratulując stypendystom i ich 
rodzicom, podkreślali rolę, jaką system edukacji odgrywa 
dla pomyślności i rozwoju państwa. Uroczystość efektow-
nym występem uświetniły zespoły wokalne Sztumskiego 
Centrum Kultury Eseczki i Eski Floreski, w składzie których 
też znajdowali się tegoroczni stypendyści. Serdecznie gratu-
lujemy wszystkim nagrodzonym i mamy nadzieję, że liczba 
stypendystów w kolejnych latach będzie tylko rosła.

Stypendyści ze Sztumu
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Festiwal Piosenki Ułańskiej w Sztumie ma już 10 lat. To organizowane 
przez Sztumskie Centrum Kultury wydarzenie kierowane jest do dzieci 
i młodzieży. Jubileuszowa 10 edycja zaskoczyła nie tylko ilością zgłoszeń, 
ale i poziomem występujących artystów. W tym roku zaprezentowało się aż 
75 wykonawców, co oznacza, że przez trzy dni, na festiwalowej scenie sta-
nęło blisko 350 artystów z trzech powiatów. Wśród nich najmłodsi, z przed-
szkoli i klas nauczania początkowego oraz sceniczni wyjadacze z zespołów 
artystycznych domów kultury, ze sporym dorobkiem na koncie. Jury miało 
więc twardy orzech do zgryzienia. W tym roku zasiadł w nim dobrze już 
znany w Sztumie Mieczysław Dzikowski – twórca ogólnopolskich festiwali 
Szałamaja i Wieczorne Nastroje, a także założyciel Klubu dobrej Piosen-
ki, którego wychowankowie sięgali po laury na wielu festiwalach piosen-
ki literackiej i poezji śpiewanej. Drugi z jurorów to Szymon Brucki – bard, 
pieśniarz poezji, laureat wielu festiwali piosenki poetyckiej, a także polo-
nista i pracownik naukowy Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu. 
Nad całością oczywiście czuwał Dyrektor Sztumskiego Centrum Kultury  
Adam Karaś. 
Przez lata nasz festiwal rozwijał się i budował swoją pozycję. Dziś jest 
jedną z największych imprez w regionie, dlatego dostrzegamy potrzebę 
dostosowania formuły do jego skali – mówi dyrektor SCK. Zastanawiamy 
się nad zmianami, które pozwolą docenić dzieci oraz młodzież pracującą  
w szkołach pod kierunkiem nauczycieli i uczestników zespołów artystycz-
nych prowadzonych przez profesjonalistów. Celem naszego festiwalu jest 
oczywiście popularyzacja myśli patriotycznej, ale nie mniej ważnym założe-
niem jest edukacja artystyczna – dodaje Adam Karaś. Właśnie z tego powo-
du artyści walczący o festiwalowe laury z rąk jurorów oprócz trofeów odbie-
rają rzeczowe wskazówki dotyczące poprawy występu. Tradycją festiwalu 
i jego zwieńczeniem jest uroczysty koncert galowy, do którego zapraszani 
są niektórzy z laureatów i uczestników festiwalu dobierani tak, aby ukazać  
i rozpiętość wiekową uczestników i artystyczne trendy w szeroko pojętej 
piosence patriotycznej. Udział w tym koncercie ma tym większe znacze-
nie, że jest on zawsze zwieńczeniem sztumskich obchodów Święta Nie-
podległości i odbywa się dokładnie 11 listopada.  Kolejna edycja już w li-
stopadzie 2024 roku i chociaż termin festiwalu nie jest jeszcze znany, to 
uroczysty koncert galowy na pewno odbędzie się w Święto Niepodległości.  
To już tradycja.

Ułański jubileusz
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100 urodziny Mieszkańca Gminy Sztum
Pan Jan Małochwiej 14 października 
obchodził swoje 100 urodziny. Życzenia 
szacownemu Jubilatowi, w imieniu Bur-
mistrza Miasta i Gminy Sztum Leszka 
Tabora oraz swoim składała pani Mał-
gorzata Kozłowska – dyrektorka MGOPS 
w Sztumie. Z tej wyjątkowej okazji notkę 
biografi czną pana Jana nadesłała nam 
jego rodzina:
„Jan Małochwiej urodził się 14.10.1923 
roku, a w dniu 14.10.2023 roku ukończył 
100 lat. Miał rodzeństwo: 3 braci i 1 sio-
strę. W 1939 roku został zesłany na przy-
musowe roboty do Niemiec. W 1944 roku 
został wcielony do wojska niemieckiego. 
Potem wzięty do niewoli przez armię 
amerykańską. Następnie przedostał się 
do Francji, a potem do Anglii, żeby walczyć w polskim wojsku. W 1946 roku wrócił do kraju i osiedlił się w Uśnicach 
(obecnie Parpary, gmina Sztum). W 1947 roku zawarł związek małżeński, z którego na świat przyszło 4 dzieci: 2 synów 
i 2 córki. Doczekał się 7 wnuków, 17 prawnuków i 2 praprawnuków. Za swoją pracę był odznaczony złotą odznaką 
„Przodujący drogowiec”. W swoim życiu bardzo ciężko pracował przy budowie dróg i mostów. Posiada wiele talentów 
(fotograf, fryzjer, stolarz, zdun, malarz, krawiec), robił zabawki dla dzieci i świeczniki z korzeni drzew. Potrafi ł wszystko 
zrobić i naprawić. Nigdy nikomu nie umiał odmówić pomocy.” 
Jesteśmy dumni z naszego ojca. 
Gratulujemy tak wspaniałego jubileuszu i życzymy kolejnych lat w zdrowiu i otoczeniu kochającej rodziny

Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Sztumie 
w imieniu Miasta i Gminy Sztum realizuje zadanie publicz-
ne pn. „W LABIRYNCIE ZALEŻNOŚCI” w ramach Progra-
mu Ministra Rodziny i Polityki Społecznej „Od zależności 
ku samodzielności” – edycja 2023 r. Ww. zadanie skiero-
wane jest do osób z zaburzeniami psychicznymi i niepeł-
nosprawnością intelektualną oraz do ich rodzin, a także 
do osób, które w swojej pracy zawodowej mają kontakt 
z tymi osobami oraz uczniów placówek oświatowych 
z terenu miasta i gminy Sztum. W trakcie jego realizacji 
zorganizowane zostały m.in. zajęcia z elementami alpa-
koterapii, warsztaty ekologiczne i teatralne, gra terenowa 
oraz spotkanie integracyjne. Ponadto odbyły się również 
warsztaty dla rodziców i kadry z zakresu seksualności 
osób z zaburzeniami psychicznymi i niepełnosprawnością 
intelektualną.  Całkowita wartość ww. zadania zaplano-
wana została na kwotę 51 000,00 zł, z czego dofi nansowa-
nie wynosi 40 500,00 zł. 

Realizacja zadania publicznego przyczyni się do zapobie-
gania marginalizacji osób z  zaburzeniami psychicznymi 
i niepełnosprawnością intelektualną oraz ich wyklucze-
nia społecznego. Jednocześnie zarówno działania o cha-
rakterze terapeutycznym, jak i integracyjnym podniosą 
poziom świadomości osób z zaburzeniami psychicznymi 
i niepełnosprawnością intelektualną o tkwiących w nich 
możliwościach.
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Tradycji stało się zadość. Jak co roku, 
6 grudnia, spotkaliśmy się na Pla-
cu Wolności, aby wspólnie przywitać 
Mikołaja i rozświetlić naszą sztumską 
choinkę. Wydarzenie oprawili młodsi 
i nieco starsi artyści ze sztumskich przed-
szkoli, szkół i zespołów artystycznych 
Sztumskiego Centrum Kultury, którzy 
wprowadzili zebranych  w świąteczny 
nastrój, śpiewając najpiękniejsze ko-
lędy oraz piosenki o zimie, Mikołaju  
i nadchodzących świętach. Mikołaj na 
Plac Wolności przybył jak zwykle w asy- 
ście druhów z Ochotniczej Straży Po-
żarnej w Postolinie. Przywitany z en- 
tuzjazmem przez najmłodszych mie- 
szkańców naszego miasta wkroczył 
na scenę, by dopilnować zapalenia 
światełek na miejskiej choince. Świą-
teczne życzenia złożyli zebranym Prze- 
wodniczący Rady Miasta Czesław 
Oleksiak i Zastępca Burmistrza Bartosz 
Mazerski. Dla nikogo nie zabrakło 
pysznych pierogów, barszczu i ciast 
przygotowanych przez Koła Gospodyń 
Wiejskich z Czernina, Piekła i Posto-
lina. Napracowały się jednak nie tylko 
panie, które przygotowały świątecz-
ny poczęstunek. Mikołaj pozował ze 
wszystkimi chęt-nymi do zdjęć, a jego 
asystentki niestrudzenie częstowały 
zebranych łakociami. Choć nie obyło się  
bez drobnych problemów, to choinka 
zaświeciła tysiącem światełek, a to 
znaczy, że wielkimi krokami zbliżają 
się Święta Bożego Narodzenia. 

Mikołaj w Sztumie




